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                               Forord   

 

Da jeg til årsmødet i Skærbæk i oktober 2016 fik muligheden for at tage ansvar for et eller nogle kvadrater til Atlas III. 
Så lå det allerede i baghovedet på mig, at det skulle være på Falster og eller Lolland. 
Jeg kunne forstå, at der især var brug for nogle ansvarlige på Falster. Så det var naturligt for mig, at tage nogle 
kvadrater dernede. Måske var det mine rødder tilbage fra min mors barndomsby Sakskøbing, samt at jeg meget tidligt 
var på sommerferie der flere år i træk, der gjorde udslaget, men landsdelen var og er et spændende område, at 
udforske ynglefuglene på. Så derfor kunne jeg heller ikke overtales til andre kvadrater på Sjælland, som lå nærmere 
min bopæl i Rødovre. Desuden var mange af de nærmeste optaget og havde allerede en pæn ynglefugleliste. 
At det så i første omgang var 4 kvadrater på Lolland som jeg tog mig af er en anden historie. Men hurtigt kunne jeg se, 
at der manglede meget, især på Falster, og inden vinteren var forbi havde jeg taget ansvar for 12 kvadrater. Heraf 5 på 
Falster og 7 på Lolland. 
Det var en stor mundfuld at gå i gang med, men jeg havde dog gået alle 12 vinter TTT ture, med hjælp af især Steen 
Højmark-Jensen(SHJ), da februar måned 2017 var forbi. 
Atlas teamet havde jo gjort deres arbejde på Atlas lejren i 2016 med den sene TTT tur i juni måned. Samt at de også 
havde fået tastet en hel del gode ynglefund ind i kvadraterne på både Lolland og Falster. 
Det var også en udfordring for mig, at kunne gøre noget ved de mange kvadrater, så jeg kunne få disse kvadrater op 
på en nogenlunde god ynglefuglestadie. Det var især dette som drev mig frem. Men jeg havde også brug for både 
Frank Desting(FDE) og Steen Højmark-Jensen til at hjælpe mig i kvadraterne, og efterfølgende har og er jeg meget glad 
for deres hjælp, og uden deres hjælp, ja så havde kvadraterne ikke set så rimeligt pæne ud, som jeg synes det er 
blevet til. 
Nogle af nabokvadraterne har jeg også især sidst på ynglefuglesæsonen forsøgt at optimere lidt, dog uden, at jeg kan 
sige at disse er tilfredsstillende udført, men jeg håber at det alt i alt har været med til, at løfte kvadraterne på både 
Falster og Lolland.  
Når jeg ser tilbage på året 2017 så kunne jeg godt have brugt et år mere til at optimere kvadraterne endnu mere, men 
det er der i sagens natur ikke mulighed for. 
I den forbindelse husker jeg især Thomas Vikstrøm ord om, at det er bedre at få nogle kvadrater op på et pænt 
gennemsnitligt niveau, i stedet for, at optimere et enkelt kvadrat, med kun nogle få ekstra ynglefugle på en hel sæson 
som resultat. Dette kan jeg fuldt ud tilslutte mig, især med kun en ynglesæson tilbage på daværende tidspunkt. Så 
dette er og blev også mit udgangspunkt ved alle de 12 kvadrater, som jeg tog mig af på Lolland-Falster, samt nogle 
enkelte nabo kvadrater, især sidst på sæsonen, for at fylde dagene bedst muligt op, når man alligevel var i gang, og 
det efterhånden ebbede ud med de 12 kvadrater, hvad angår ynglefuglene. 
Udover selve ynglefuglene har jeg lavet et mindre afsnit om andre dyr og diverse sjældne fugle, som jeg har set i 
perioden 2014-2017, men disse afsnit er lavet som et bilag efter min egentlige rapport 
Jeg gør dog opmærksom på, at det primært er ynglefuglene som der er fokuseret på i min rapport. 
Jeg håber med denne lille Rapport, at den kan inspirere til, at se på fugle i nogle af de områder på Lolland og Falster, 
hvor jeg har haft min gang i året 2017.  Personligt synes jeg selv, at det har åbnet nogle områder eller lokaliteter, som 
jeg ellers ikke ville have kendt til, specielt ved Guldborg storskov, Østerskov ved Skørringe, samt Kartofte mose, for 
lige at nævne de bedste. Endvidere er også Horreby lyng ved Horreby kvadratet en særdeles god lokalitet. 
Til sidst vil jeg først og fremmest takke Thomas Vikstrøm for, at jeg fik muligheden for disse ynglefugleoptællinger på 
Lolland-Falster, samt et særdeles godt og givtigt samarbejde hen over året.  
jeg vil også her påskønne og takke Frank Desting og Steen Højmark-Jensen for hjælp ved kvadraterne, både hvad 
angår ynglefuglene samt TTT turene. 
Til Sidst vil jeg også takke Benny Steinmejer(BST) og Preben Berg(PB) for indtastninger i både Atlas delen og dofbasen.  
Endvidere både Atlas III teamet i 2016, samt alle som har indtastet i kvadraterne på Lolland-Falster. 
Med dette vil jeg bare sige god læselyst af min rapport. 
 
 
Rødovre d. 15.januar 2018 
 
Leif Frederiksen(LFR) 
 



4 
 

 

   Indledning 

Denne rapport bygger på først og fremmest de 12 Atlas III kvadrater på Lolland-Falster, som jeg er ansvarlig for. 
Kvadraterne er, Krenkerup, Grænge, Grænge skov, Sundby, Kallø, Stokkemarke og Keldernæs på Lolland, samt Ønslev, 
Bangsebro, Korselitse, Virket og Moseby på Falster. 
 
Udover en gennemgang af de 110 Sikre og Sandsynlige ynglefugle som er registreret for de 12 kvadrater, så er der 
også yderligere 15 mulige. Jeg har som sagt kun været ansvarlig for disse 12 kvadrater fra november 2016 og til 
udgangen af 2017, reelt til Atlas III slutter med udgangen af februar 2018. Dette er også gennemgående for min 
rapport, men det bliver mere præciseret senere. 
Ved gennemgangen af de 12 kvadrater, så er alle år gennemgået, inklusive konverteringer fra dofbasen, for diverse 
ynglefugle i alle årene, dvs. fra 2014 til og med ynglesæsonen 2017. 
Vejret i perioden har jeg skrevet i et særskilt afsnit, dette er baseret på DMI’s vejrarkiv i årene 2014-2017. 
Biotoperne i kvadraterne er blot en kort beskrivelse af kvadraternes levesteder, dvs. Byer, mose, marker, skove mm. 
Selve gennemgangen af de 12 kvadrater beskriver kort de vigtigste og mest bemærkelsesværdige fuglearter i 
kvadraterne. Endvidere 5 andre kvadrater, hvor vi (FDE, LFR) har haft enkelte bemærkelsesværdige ynglefuglearter, 
disse mest i sidste halvdel af ynglefuglesæsonen. 
De 5 andre kvadrater er, Korselitse Østerskov, Tromnæs, Klodskov, Eskilstrup på Falster og Rørbæk på Lolland. 
Endvidere lidt TTT ture og indtastninger ved især Horreby, Horbelev og Hesnæs alle på Falster. 
Artslisten for de 12 kvadrater beskriver alle de 125 arter som enten sikre, sandsynlige eller mulige ynglende, samt en 
opdatering i forhold til Atlas I og II. Samt om de er gået tilbage, status quo eller gået frem i perioden siden enten Atlas 
I eller II. Endvidere mine korte kommentarer til hvert kvadrat. 
Andre arter og som ikke er registreret ynglende i Atlas III perioden.  Dette afsnit dækker over yderligere ca. 50 arter 
udover de 125 ynglefuglearter som beskrevet ovenfor. Disse arter er kun taget med i den periode, hvor jeg har været 
kvadratansvarlig for disse 12 kvadrater, dvs. november 2016 til ultimo 2017.  
For ynglefuglene generelt, så er alle mine ynglefugle observationer for årene 2014-2017 medtaget i mine Atlas 
kvadrater, samt selvfølgelig alle andres indtastede observationer i kvadraterne. 
Selvom jeg også har været en del på Lolland-Falster i årene 2014 til 2016, så har det ikke været tidsmæssigt muligt, at 
bearbejde alle andre observationer end ynglefuglene. 
Endelig lidt fakta om hvor mange ture og TTT ture som jeg har foretaget i den forløbne periode, samt overnatninger 
ved Sakskøbing vandrehjem, og lidt om årets gang til kvadraterne, hvor det er beskrevet i et kort resume. 
Endelig noget om kilder, Litteratur mm. til rapporten, samt en afslutning. 
Herefter et bilag om sjældne fugle, Pattedyr, mm efter den egentlige rapport. 
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                Vejret 2014 til 2017  

Omkring vejret i Atlas perioden, har jeg forsøgt at dele det op i hele år, samt ikke mindst i månederne april, maj og 
juni, idet vejret i disse måneder har stor betydning for hvor mange fugle i både antal og diversitet, som kunne tænkes 
at yngle her i landet. 
I øvrigt er mine tal baseret på DMI’s statistik, dog er både vindretningen og vindstyrken kun omtrentlige. 
Gældende for Lolland-Falster. 
 
2014 
I april var vindretningen overvejende Sydlig og sydøstlig, og styrken lidt over gennemsnittet.  
Temperaturen over middel, især i den sidste halvdel, og ellers mest tørt vejr, med solskinstimer over gennemsnittet. 
Maj måned med mest østlige vinde i især sidste halvdel, temperatur og sol over middel, men dog med noget regn. 
Juni måned var temperaturmæssigt middel, med en del solskin, med mest vestlige og sydøstlige vinde, regn i den lave 
ende, dog mest i sidste halvdel af måneden. 
Generelt for hele året, har vejret været som følger. 
Temperatur over gennemsnittet, nedbør over middel, vinden har mest været i vestlige retninger, med en del i 
sydøstlig retning. Vindstyrken 0,5m/sek. Mere end middel. Til gengæld har solskinstimerne været 18 % over middel. 
 
2015 
I april var vindretningen overvejende vest og syd. Og styrken som gennemsnittet. 
Temperaturen over middel, og med kun lidt nedbør i måneden, samt sol med 52 % over gennemsnittet. 
Maj måned her var vinden overvajende vest og sydlig. Men med en temperatur under middel, og med nedbør i den 
høje ende og med solskinstimerne lige under middel. 
Juni måned, her var vindretningen også i vest og sydlige retninger, kun enkelte dage med østlige vinde. 
Styrken en del over gennemsnittet som er (3,9). Lidt mindre nedbør, Temperaturen lidt under gennemsnittet og ellers 
sol som gennemsnittet.  
Generelt for hele året, har vejret været som følger. 
Temperatur over gennemsnittet, nedbør 22 % over middel, og vinden har mest været i vest og sydlige retninger, med 
lidt østlige vinde, men her mest efter sommeren. Vindstyrken 0,6m/sek. Over middel. Solskinstimerne med 15 % over 
middel. 
 
2016 
I april var vindretningen specielt i første halvdel mest fra østlige retninger, ellers i vest og sydvest. Styrken som 
gennemsnittet. Temperaturen lidt over middel, men med en del mere nedbør end gennemsnittet, samt sol som 
gennemsnittet. 
I maj var en stor del af måneden vind fra østlige retninger, men også nogle dage med vind fra vest og nordvest. Samt 
den sidste uge mest fra nordlige retninger. Vindstyrken lige over gennemsnittet. 
Nedbør på kun en 1/3 del af normalt, samt solskinstimer på 35 % over normalen. 
Juni her var vindretningen mest i vest og sydlige retninger, med dage i østlige retninger, men disse var mest i øst og 
nordøstlige retninger. Vindstyrken lige under normalen. Nedbøren en del over det normale, dog faldt månedens 
nedbør i sidste halvdel. Temperaturen en del over det normale, samt 10 % over middel for solskinstimerne. 
Generelt for hele året, har vejret været som følger.  
Temperatur over gennemsnittet, nedbør som middel, vinden i vestlige, til dels sydvestlige og også vind fra østlige 
retninger, men dog med en del fra nordlige retninger. Vindstyrken som normalt. Samt med 12-13 %  
Solskinstimer over normalen. 
 
2017 
I april måned var vindretningen mest vest med kun et par dage med øst og nordøst, 
Styrken lidt over middel. Temperaturen over middel, nedbør over middel, samt at solskinstimerne også var over 
middel. 
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I maj måned var vindretningen mest vest og i sydlige retninger, og i alt kun 5-6 dage fra østlige retninger og disse 
spredt over første halvdel af maj, så derefter mest mellem vest og syd, vindstyrken var ellers under normalen, nedbør 
også under normalt, temperaturen 10 % over middel, samt at også solskinstimerne var 13 % over normalen. Så de 
østlige vinde manglede til flere gode ynglearter. 
I Juni måned var vindretningen til at starte med lidt i sydøst men ellers kun i vest og syd til sidst på måneden hvor den 
gik i nord via øst. Styrken var en del over middel, og nedbøren var ca. 70 % over middel, hvilket også var rekord for de 
fire år for juni måned. Temperaturen var kun lidt over normalen, medens solskinstimerne var lige over middel. 
Generelt for hele året, har vejret været som følger. 
Temperaturen en enkelt grad over middel, nedbør 18 % over gennemsnittet, vinden mest fra vest og sydvest, de 
østlige vinde mest i det allertidligste forår, samt ellers i sidste halvår. Vindstyrken 0,4/sek. Over normalen. 
Solskinstimerne var kun lige over normalen, medens selve temperaturen, ikke er noget at skrive om, som andet sted 
skrevet, er den højeste temperatur både lokalt og generelt i den meget lave ende for året. 
 
2017 i øvrigt 
Bemærk at det er DMI’s tal og kun for Vest og Sydsjælland, samt Lolland-Falster. 
For hele Landet som sådan, ser vejr statistikken nok dårligere ud. 
 
Med en højeste sommer temperatur på kun 26,6C ved Abed sydvest for Stokkemarke d.15.august 2017 
For hele landet og året kun 26,8C d.27maj ved Holstebro 
 
Med et generelt gennemtræk af vind fra vest, især henover sommeren og efteråret. 
Så var året 2017 et af de dårligste i Atlas III perioden fra 2014 til 2017. 
 
Havørne ved Hjelm ø ved Guldborgsund, d.9-12-2017 

 
© Steen Højmark-Jensen 
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           Biotoper i kvadraterne 
Krenkerup kvadratet 
Skove:  
Krenkerup haveskov, Holmeskov dyrehave, Hyde skov, Fjelde skov og Rykkerup skov. 
Moser:  
Radsted mose og Kartofte mose 
Byer: 
Radsted, Kartofte, Fjelde og Rykkerup, samt godset Krenkerup med marker 
 
 

Grænge Kvadratet 
Skove:  
Flintinge Byskov og Toreby skov 
Moser: 
Radsted mose (øst) samt Grænge moser og Hanemose. 
Byer: 
Grænge, Toreby, Flintinge og Krungerup, samt godset Rosenlund. 
 
 

Grænge skov Kvadratet 
Skove: 
Majbølle dyrehave, Grænge skov, Indelukket og Fruemose. 
Moser og Hav: 
Majbølle nor, samt en del af Guldborgsund 
Byer:  
Majbølle og Hjelm. 
 
 

Sundby Kvadratet   
Skove: 
Hamborg skov, indelukket 
Moser og Hav: 
Engmose, Løgnor ved Hamborg skov, samt en del af Guldborgsund. 
Byer: 
Nykøbing, (Vestlige del) Sundby, Øster Toreby og Nagelsti. 
 
 
Ønslev kvadratet 
Skove: 
Dronningehave, Birkholm, delvis egeskov, samt Boderup skov. 
Moser, og Hav: 
Enge ved Lundbybro, Sørup Å, og lidt kyst ved Guldborgsund. 
Byer: 
Ønslev, Lundby, Byskov og delvis Eskilstrup, samt Vennerslund gods. 
 
 
Bangsebro kvadratet 
Skove: 
Hannenov skov, Systofte skov og delvis Bangsebro skov og Bruntofte skov. 
Moser: 
Moser, enge v/Hannenov skov, samt ved Bangsebro skov, Tingsted å. 
Byer: 
Bangsebro, Tingsted, Hullebæk, og delvis Systofte og Lynghuse. 
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Korselitse kvadratet 
Skove: 
Den vestlige halvdel af Korselitse hovedskov, Bjørup have, samt Orupgård overskov (Privat). 
Moser: 
Sønder Kirkeby mose. 
Byer: 
Sønder Kirkeby, Egebjerg, Sønder Alslev, Idestrup og Ulslev, samt Korselitse gods. 
  
 
Virket kvadratet 
Skove: 
Østerskov, Sullerup skov, Vesterskov. 
Moser og Søer: 
Maglebrænde mose, samt Møllesø, Hulsø og Virket sø og Nørre Tåstrup grusgrav. 
Byer: 
Maglebrænde, Falkerslev, Virket, samt Skørringe gods, og Falster golf, (øst).  
 
 
Moseby kvadratet 
Skove:  
Stangerup skov, samt Garnevrå skov og Pilelyng. 
Moser: 
Moseby moser, Sortenshave, Maglemose og Nørre Tåstrup grusgrav, (øst). 
Byer: 
Vejringe, Moseby, Åstrup, Nørre Tåstrup, Særslev, Horbelev (Nord) samt Næsgård fagskole. 
 
 
Kallø kvadratet 
Skove: 
Guldborg storskov, Hildesvig skov, Odden skov 
Moser og hav: 
Hildesvig (Mose og bugt), Kallø vig og Kalløgrå (øst del),  
Byer:  
Kallø og Kallø Skovby 
 
 
Stokkemarke kvadratet 
Skove: 
Tjennemarke og Langet Vesterskov, Østofte skov, Hestehave, Vesterroder, Hætten og Sibberod, samt Skyttevænge. 
Moser: 
Sørup moser, Stokkemarke mose, mose ved Østofte, samt Mose ved Skyttevænge. 
Byer: 
Stokkemarke, Tjennemarke og Løjet. 
 
 
Keldernæs kvadratet 
Skove:  
Ugleholt skov, Ørby skov, Hestehave (Keldervig), Tammetange. 
Moser: 
Keldervig (Frenkholm), Ørby å, mose ved Tammetange, Blansmose, 
Byer: 
Hejringe, Saltvig, Keldernæs, samt godset Knuthenlund. 
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Vinterdag i januar 2017 med TTT tur (Moseby kvadratet)

©  Steen Højmark-Jensen  
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                          Beskrivelse af fuglene i kvadraterne 

Krenkerup kvadratet 
I Krenkerup haveskov, er de mest bemærkelsesværdige ynglefugle følgende,  
Gråstrubet Lappedykker, Huldue, Rødstjert, Korttået Træløber, Træløber, Spætmejse, samt en del mere almindelige 
arter. 
Kartofte mose, er en lidt overset mose mellem Godsets marker og Rykkerup skov, i den sydvestlige ende, 
gennemskåret af Rykkerup å. (løber ud i Sakskøbing å). 
Denne lokalitet kan fremvise en del interessante ynglefugle, som Rørdrum, Rørhøg, Tårnfalk, Trane, Skovsneppe, 
Skovhornugle, Isfugl og Rødrygget Tornskade, men en hel del af de mere almindelige arter yngler også her. 
En rigtig god lokalitet, selvom der foregår lidt jagt i området. Mosen er udover at den er privat, så er den også delvis 
utilgængelig, så hele mosen er ikke gennemsøgt til bunds 
Rykkerup skov. 
Her yngler Spurvehøg og Natugle, og Rødtoppet Fuglekonge er registreret her (FDE). 
Fjelde skov som er nabo til Rykkerup skov, er ikke besøgt. 
Hyde skov og Radsted mose. 
Ynglende Toppet Lappedykker, samt også Gråstrubet Lappedykker. 
De 2 nabo lokaliteter kunne godt gemme på nogle flere forskellige ynglefugle, men lokaliteterne er ikke gennemgået 
ret meget. Ligesom jeg mener, at noget naturpleje kunne forbedre området. 
Holmeskov som ligger mellem Sakskøbing by og Krenkerup haveskov er kun sporadisk besøgt. 
Ynglefuglearter i alt 65, samt 21 mulige i kvadratet. 
 
Grænge kvadratet 
Radsted mose (Kun den østligste del, omkring Byskovvej). 
Her yngler Toppet Lappedykker, Rørhøg, Skovsneppe, Kærsanger, samt mulig isfugl, som de bedste arter. 
Flintinge Byskov. 
Havørn og Rødtoppet Fuglekonge, desuden Rødstjert, men lokaliteten er ikke besøg så meget. 
Grænge moser. 
De mest bemærkelsesværdige er Gråstrubet Lappedykker, Toppet Lappedykker, Rørdrum, Duehøg, samt Træløber og 
mulig Korttået Træløber, desuden er et par Isfugle set her, men lige uden for ynglesæsonen. 
Toreby og Grænge skov. 
Musvåge og Natugle, desuden yngler Fiskehejre med en mindre koloni lidt syd for Toreby. 
Herudover yngler der også Kernebider, Knarand og Sjagger, foruden de mere almindelige arter i kvadratet i øvrigt. 
Som ved Rasted mose ved Krenkerup, så kunne der også her godt udføres naturpleje i både Radsted mose, og ved 
Grænge moser. På grund af bukkejagt, så er jeg ikke kommet her i perioden midt i maj til midt i juli. Lokaliteten er 
flere steder lidt svært tilgængelig, da den består af flere små moser, så også her kunne der godt findes flere 
interessante arter, end allerede nævnt. 
Ynglefuglearter i alt 64, samt 24 mulige. 
 
Sundby kvadratet 
Hamborg skov inkl. Løgnor. 
Musvåge, Skovsneppe, Huldue, Natugle, Korttået Træløber, samt en mulig syngende Pirol. Skoven er ikke udforsket 
helt til bunds, kun Løgnor området er nogenlunde gået igennem, samt nogle enkelte andre ture i den øvrige skov. 
Guldborgsund. 
Toppet Lappedykker, Toppet Skallesluger, Strandskade og Fjordterne, samt Tårnfalk og Lille Gråsisken i Sundby. 
Nykøbing F. 
Mursejler og Rødstjert, som de bedste arter. 
Et område mellem Engmosen og Guldborgsund ved Nagelsti er ikke blevet besøgt. 
Kvadratet er også pænt dækket ind via Benny Steinmejers indtastninger.  
Ynglefuglearter i alt 70 samt 11 mulige. 
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Grænge skov kvadratet 
Majbølle nor 
Lille Lappedykker, Knarand, Skeand, Gravand, Troldand, Vandrikse, Klyde, Rødben, Gul Vipstjert og Skægmejse. Som 
de bedste ynglearter. Desuden mulige ynglearter så som Lille og Stor Præstekrave, samt Stor Kobbersneppe. 
Endvidere kan også en fåtallig art som Sivsanger godt yngle i kvadratet. 
Bemærk i øvrigt, at den nordvestlige del af Majbølle nor, hører under Guldborg kvadratet, dette har jeg prøvet, at 
dække ind så meget som muligt. 
Majbølle dyrehave. 
Skovsneppe og Natugle, samt en del mere almindelige arter, men for få besøg på lokaliteten generelt. 
Hjelm 
Tårnfalk og Grønbenet rørhøne som de bedste arter her, I øvrigt så det ud til, at kysten ud for Hjelm ikke har givet 
nogle særlige ynglearter. 
Grænge skov har heller ikke haft så mange besøg, som ønskeligt, og virkede heller ikke specielt spændende. 
Ynglefuglearter i alt 56 samt 29 mulige. 
 
Kallø kvadratet 
Kalløgrå (Øst delen). 
Lille Lappedykker, Gråstrubet Lappedykker, Gravand, Knarand, Rørhøg, Vandrikse, Skægmejse, Rørdrum og en 
Sandsynlig Syngende Drosselrørsanger i maj/juni måned 2016. Denne art havde i alt 3 stk. ved Kalløgrå, hvoraf de 2 
hører under Rodsnæs kvadratet. 
Omkring Kalløgrå, så er det således, at kun det østligste af Kalløgrå tilhører Kallø kvadratet, medens størstedelen hører 
under Rodsnæs kvadratet. 
Guldborg storskov og Hildesvig skov. 
Lille Lappedykker, Rødtoppet Fuglekonge (*FDE) Rødrygget Tornskade, Duehøg, Skovsneppe, Natugle, Skovpiber, 
Dompap, samt en mulig Hvepsevåge, som de bedste ynglearter. I øvrigt er Guldborg storskov en af Lollands største 
skove eller skovområder, så potentialet er stort, og jeg har heller ikke kunnet nå at komme helt omkring denne skov. I 
det hele taget er dette kvadrat nok en af de bedste af alle de kvadrater som jeg har haft ansvaret for på Lolland-
Falster. 
Ynglefuglearter i alt 73 samt 18 mulige.  
 
Stokkemarke kvadratet 
Sørup mose 
Toppet Lappedykker, Gråstrubet Lappedykker, Rørhøg, Skovsneppe, endda 3 stk. pistende. Samt Kærsanger. 
Skovstykkerne Sibberod og Hætten som ligger i forlængelse af Sørup mose området, er ikke særligt besøgt, let 
utilgængeligt. 
Skyttevænge. 
Lille Lappedykker og Gøg yngler her i denne lille skov og mose stykke. 
Løjet og Langet Vesterskov. 
Natugle, Misteldrossel, Rødrygget Tornskade, Duehøg, Spurvehøg, Skovpiber, og Dompap som de mest 
bemærkelsesværdige arter. 
Vesterroder skov, samt Østofte fællesskov, er ikke besøgt særligt meget, samt ligeledes en privat mose ved Østofte, 
som måske godt kunne have trængt til et besøg. 
Ynglefuglearter i alt 60 samt 27 mulige. 
 
 
Keldernæs 
Knuthenlund. 
Natugle, Agerhøne, og en mulig Vagtel er registreret her. 
Keldervig. (Frenkholm). 
Toppet Lappedykker, Grå Fluesnapper, Ravn, samt en mulig Skovhornugle set. Endvidere musvåge ved Hestehave. 
Ugleholt skov. 
Rødrygget Tornskade, Skovsneppe, og Dompap. 
Ørby skov. 
Havørn yngler sandsynligvis her.  
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Ved havet. 
Strandskade som sandsynlig 
Lidt flere besøg ved Ugleholt skov ville være ønskeligt, Ørby skov ikke besøgt i 2017 
Mose ved Tammetange kun besøgt få gange, blandt andet Grønbenet Rørhøne. 
Stranden ved Keldernæs næsten ikke eksisterende, nogle stensætningsøer ville være godt for Terner med mere. 
Ynglefuglearter i alt 56 samt 28 mulige. 
 
Ønslev kvadratet 
Dronningehave. 
Ravn, Spurvehøg, Musvåge og Rødtoppet Fuglekonge yngler her, samt mulig Rød Glente, som er set meget her, samt i 
nabo kvadratet Klodskov. Desuden en mulig Korttået Træløber. 
Vennerslund. 
Rørhøg og Huldue 
Kanalen og Skidenvig. 
Skeand og Kærsanger. 
Froense og Klodskov nor 
Natugle og Gravand. 
Kunne godt have haft mere tid ved Dronningehave. 
Området i øvrigt, her yngler sandsynlig Vagtel og Mursejler, samt de mere almindelige arter. 
Ynglefuglearter i alt 62, samt 16 mulige.  
 
Bangsebro 
Hannenov skov. 
Spurvehøg, Skovsneppe, Huldue, Rødtoppet Fuglekonge (*FDE), samt en mulig Hvepsevåge. 
Bangsebro. 
Fiskehejre, Trane og Kernebider. 
Hullebæk. 
Natugle, Dompap. 
Flere besøg ved Hannenov skov kunne være ønskeligt. Ligesom både Bangsebro og Systofte skov også kunne have 
været mere besøgt. 
I kvadratet i øvrigt yngler også Gråstrubet Lappedykker, Musvåge og Gulbug. 
Ynglefuglearter i alt 62, samt 13 mulige. 
 
Korselitse kvadratet 
Korselitse hovedskov. 
Musvåge, Skovpiber, sandsynligvis Natugle. En Skovsneppe er registreret, men har ellers været eftersøgt mindst 3 
aftener uden resultat. 
Korselitze gods. 
Lille Lappedykker, Husrødstjert, Grå Fluesnapper, Træløber, Korttået Træløber, samt Kernebider som de bedste 
ynglearter. 
Sønder Kirkeby mose, som i øvrigt er eneste reelle mose i kvadratet 
Nattergal. 
Idestrup. 
Mulig Rødtoppet Fuglekonge. 
Som sagt bortset fra Sønder Kirkeby mose, ingen nævneværdige moser i kvadratet. 
Ynglefuglearter i alt 53, samt 23 mulige. 
 
Virket kvadratet 
Østerskov ved Skørringe. 
Havørn, Duehøg, Skovsneppe, Halemejse, Dompap, Natugle, Rødtoppet Fuglekonge (*FDE), samt en mulig 
Hvepsevåge. 
Falsters golf bane. 
Lille Flagspætte (M/Føde i 2014 som BST har set), Grå Fluesnapper, Rød Glente. 
Størstedelen af Golfbanen hører ind under Eskilstrup kvadratet. 
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Nr. Tåstrup Grusgrav. 
Gråstrubet Lappedykker, Agerhøne, Gravand, Fjordterne og Stillits, som de bedste ynglearter. 
Virket sø. 
Toppet lappedykker, Huldue, Kærsanger, samt Rørhøg ved Falkerslev. 
Dette kvadrat er nok en af de 2 til 3 bedste af de 12 kvadrater, som jeg har på Lolland-Falster, og med en pæn stor 
skov, som Østerskov, nogle søer, lidt mose, gør dette kvadrat til en pæn varieret størrelse. 
Ynglefuglearter i alt 71, samt 20 mulige. 
 
Moseby kvadratet 
Sortenshave (Sø og moseområde) 
Gråstrubet Lappedykker og Digesvale. 
Moseby moser. 
Toppet Lappedykker, Rørhøg, Rødstjert, Kærsanger som de bedste ynglearter, samt en mulig Huldue. 
Nr. Tåstrup grusgrav. 
Toppet lappedykker, Fjordterne, Lille præstekrave (BN), samt Natugle ved Nr. Tåstrup. 
Næsgård. 
Husrødstjert, samt mulig Sumpmejse. 
Særslev øster. 
Sandsynlig Vagtel (BMP). 
Dette kvadrat har ikke hverken de store skove eller enge, og moserne er også kun nogle mindre af slagsen, samt nogle 
mindre lukkede grusgrave. 
Ynglefuglearter i alt 50, samt 24 mulige. 
 
Trane, samt Gråkrage ved Hannenov skov d.12.marts 2017 

 
© Steen Højmark-Jensen 
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                        Andre kvadrater  
 
Korselitse Østerskov Kvadratet 
Østerskov. 
Rødrygget Tornskade med 3 unger, Musvåge, samt en Territoriehævdende Hvepsevåge med vingeklap. 
Ynglefuglearter i alt 25, samt 21 mulige. 
 
Tromnæs kvadratet 
Teglskov samt kysten ud for. 
Lille Lappedykker med 3 dununger ved mose i Teglskoven, samt Stor Skallesluger med 8 dununger ved kysten. 
Ynglefuglearter i alt 20, samt 27 mulige. 
 
Klodskov Kvadratet 
Sandsynlig ynglende Rød Glente ved Ny Kirstineberg skov, set af både (FDE, SHJ, LFR), samt Mursejler vest for 
Stubberup. 
Ynglefuglearter i alt 42, samt 19 mulige. 
 
Rørbæk Kvadratet 
Kogangen og Berritsgård 
Natugle (FDE og SHJ, LFR) samt Tornirisk. 
Ynglefuglefuglearter i alt 60, samt 13 mulige. 
 
Eskilstrup Kvadratet 
Hannenov skov   
Musvåge som det bedste ynglefund som (FDE og LFR) vi har fundet i kvadratet. 
Ynglefuglearter i alt 48, samt 28 mulige. 
 
Lidt om Horreby kvadratet 
Ynglefuglearter i alt 48, samt 35 mulige. 
Horbelev kvadratet 
Ynglefuglearter i alt 40, samt 34 mulige. 
Hesnæs kvadratet 
Ynglefuglearter i alt 33, samt 19 mulige. 
  

 

       

     Artslisten for de 12 Kvadrater  

                                                      (Ynglefugle) 

Lille Lappedykker  
Sikre i 4 kvadrater, samt 3 mulige. 
Over landsgennemsnittet, men bør kunne findes i flere kvadrater. 
 
Toppet Lappedykker  
Sikre i 6 kvadrater og 1 sandsynligt kvadrat. 
Over gennemsnittet, men muligt i flere kvadrater. 
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Gråstrubet Lappedykker 
Sikre i 7 kvadrater, 1 sandsynlig og 2 mulige. 
Over gennemsnittet, potentialet nok ikke til mere. 
 
Rørdrum 
Ingen sikre, men 3 som sandsynlige. 
Et udmærket resultat, over gennemsnittet, men med mulighed i 3-4 kvadrater mere. 
 
Fiskehejre 
Sikre i 2 kvadrater. 
Mindst som gennemsnittet, men muligt i flere kvadratet. 
 
Knopsvane 
Sikre i 5 kvadrater, sandsynligt i 1, samt 4 mulige.   
Gennemsnitlig, og nok ikke mere potentiale. 
 
Grågås 
Sikre i 10 kvadrater, samt muligt i 2 kvadrater. 
En del over gennemsnittet, samt at både Sundby og Keldernæs burde have sikre ynglende grågæs. 
 
Gravand 
Sikre 4 kvadrater, Sandsynlige 3 kvadrater, samt 3 mulige 
Er generelt lidt over gennemsnittet. 
 
Knarand  
Sikre i 2 kvadrater, samt sandsynligt i 1 Kvadrat 
Dette er pænt i forhold til landsgennemsnittet. 
 
Krikand  
1 mulige par ved Grænge skov, (Majbølle nor)  
Ellers ingen mulige ynglende Krikænder. 
  
Gråand 
Sikre i 10 kvadrater, samt muligt i 2 kvadrater. 
Gennemsnitlig for Gråanden. 
 
Skeand 
Sikre i 2 kvadrater og mulige i 3 kvadrater 
Hvilket er pænt, men hovedudbredelsen er nok også i den sydlige og østlige del af landet. 
 
Nilgås 
Mulige i 2 kvadratet omkring Nørre Tåstrup grusgrav 
Har ikke set dem yngle med sikkerhed. 
 
Taffeland 
1 sikkert kvadrat, samt 4 mulige. 
Som gennemsnittet, men der burde være flere kvadrater med Taffelanden. 
 
Troldand 
Sikre i 2 kvadrater, og 1 sandsynlig, samt 6 mulige kvadrater. 
Lidt over gennemsnittet. 
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Toppet Skallesluger 
1 sikker, og 2 mulige,    
Som gennemsnittet.  
 
Stor Skallesluger 
Kun 2 mulige 
Der kunne være mulighed for 1 eller 2 kvadrater med ynglende Stor Skallesluger. 
 
Hvepsevåge 
5 mulige kvadrater 
Med mere tid, kunne der godt være nogle kvadrater med ynglende Hvepsevåger 
  
Rød Glente 
1 Sandsynlig og 5 mulige ynglekvadrater 
Der kunne godt være 1-3 af disse kvadrater, udover den sandsynlige, med ynglefugle 
 
Havørn 
2 sikre kvadrater og 1 Sandsynligt kvadrat 
Hvilket må siges, at være tilfredsstillende 
 
 
 
 
Havørn, juvenil. Østerskov v/Skørringe, Virket kvadratet D.10-08-2017 

 
© Steen Højmark-Jensen 
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Rørhøg 
4 Sikre og 3 Sandsynlige, samt 5 mulige.  
Pænt over gennemsnittet, og med mulighed for ynglen i alle de 12 kvadrater 
 
Duehøg 
1 sikker, og 3 Sandsynlige  
Denne art kunne godt have været på lidt flere ynglekvadrater, hvis der havde været mere tid. 
 
Spurvehøg 
2 sikre, og 4 Sandsynlige, samt 6 mulige 
Gennemsnitlig, med tendens til over gennemsnittet. 
 
Musvåge 
3 sikre og 8 Sandsynlige kvadrater, samt 1 mulig. 
Under gennemsnittet på de sikre, men ellers pænt i øvrigt for resten. 
 
Tårnfalk 
5 Sikre og 2 Sandsynlige kvadrater, samt 5 mulige 
Lige over gennemsnittet, men dog plads til forbedringer på de mulige. 
 
Agerhøne 
1 sikker og 1 Sandsynligt kvadrat, samt 6 mulige. 
Klart under gennemsnittet, selvom begrænset tid, så nok tilbagegang her. 
 
Vagtel 
2 Sandsynlige, samt 1 mulig 
Arten kun sporadisk hørt, men kunne nok have været bedre, hvis alle 4 år havde været besøgt. 
 
Fasan 
9 Sikre og 2 Sandsynlige, samt 1 mulig. 
Markant over gennemsnittet, men kun lidt over i forhold til Atlas I og II. 
 
Vandrikse        
2 Sikre og 2 mulige 
Over gennemsnittet for de sikre, men med mulighed for, at den burde være i flere kvadrater. 
 
Grønbenet Rørhøne       
Sikre i alle 12 Kvadrater. 
Over gennemsnittet. Arten dog under gennemsnittet generelt, i forhold til Atlas I og II. 
 
Blishøne 
Sikre i alle 12 Kvadrater. 
Over gennemsnittet, men arten er generelt under gennemsnittet i forhold til Atlas II. 
 
Trane 
1 sikkert kvadrat, og 1 Sandsynlig, samt 1 mulig 
Omkring gennemsnittet for arten, virker ellers til, at være i fremgang. 
 
Strandskade 
4 Sikre kvadrater og 3 Sandsynlige, samt 3 mulige 
Dette giver også et snit over middel for arten, om end der er flere kyst kvadrater i området. 
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Klyde 
Kun 2 sikre kvadrater 
Denne art er også omkring middel gennemsnittet 
 
Lille Præstekrave 
2 Sandsynlige kvadrater, samt 1 mulig 
I forhold til artens ynglebiotop, er det nok optimalt, hvad det kan blive til omkring ynglekvadrater. 
 
Stor præstekrave 
Kun 3 mulige Kvadrater 
Måske kunne den yngle i nogle kvadrater, men der mangler måske naturpleje nogle steder. 
 
Vibe 
8 Sikre kvadrater samt 4 Sandsynlige 
Over gennemsnittet på de sikre, men generelt ser det ud til, at arten er gået lidt tilbage. 
 
Dobbeltbekkasin 
Kun 1 muligt kvadrat (Kallø) 
Der burde være mulighed for, at arten yngler i 1 eller flere af de 12 kvadrater, arten i tilbagegang. 
 
Skovsneppe  
10 Sandsynlige kvadrater, samt 1 mulig 
Bedre end gennemsnittet, angående de sandsynlige kvadrater, men mindre af de Sikre. 
 
Stor Kobbersneppe 
1 Muligt kvadrat (Kallø) 
Arten er mest registreret i Vestjylland, og der er ikke mange observationer på Lolland. 
 
Rødben 
1 Sikkert kvadrat og 1 Sandsynligt, samt 2 mulige 
Lidt under gennemsnittet, lider måske under dårlige eng og strand lokaliteter. 
 
Hættemåge 
1 sikkert kvadrat, samt 2 mulige 
De mulige ynglekvadrater er måske begrænsede på de Lollandske lokaliteter. 
 
Stormmåge 
3 Sikre kvadrater, samt 5 mulige 
Pænt i forhold til gennemsnittet.  
 
Sølvmåge 
Kun 1 muligt kvadrat 
Kunne være muligt, med nogle enkelte ynglefugle kvadrater. 
 
Fjordterne 
3 Sikre og 4 sandsynlige kvadrater 
Et resultat lidt over gennemsnittet 
 
Havterne 
1 Muligt kvadrat (Kallø) 
Udover Kallø nok kun mulighed ved Majbølle nor, og Keldernæs Kvadratet. 
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Tamdue 
1 sikkert og 4 Sandsynlige, samt 3 mulige. 
Under gennemsnittet for de sikre. 
 
Huldue 
6 Sandsynlige kvadrater, samt 2 mulige. 
Pænt over gennemsnittet, men dog ingen sikre. Arten ser ud til, at være i fremgang. 
 
Ringdue 
8 Sikre kvadrater og 4 sandsynlige. 
Arten er godt og vel over gennemsnittet. 
 
Tyrkerdue 
6 Sikre og 1 sandsynligt kvadrat, samt 4 mulige. 
Det er pænt over gennemsnittet, men med hensyn til sikre, er der markant færre generelt. 
 
Gøg 
3 Sikre og 8 Sandsynlige kvadrater, samt 1 mulig  
Pænt med sikre, samt fint med de sandsynlige. 
 
Natugle 
7 Sikre og 5 Sandsynlige kvadrater 
Ynglende natugler i alle 12 kvadrater, hvilket er pænt over gennemsnittet. 
 
Skovhornugle 
1 Sikker, og 2 mulige kvadrater. 
Noget under gennemsnittet, men arten ser ud til, at være fåtallig på Lolland-Falster. 
 
Mursejler 
1 Sikker og 3 Sandsynlige kvadrater, samt 8 mulige. 
Under gennemsnittet for de sikre, men ellers et udmærket resultat for de sandsynlige. 
 
Isfugl 
1 Sikkert kvadrat og 2 mulige. 
Lige i underkanten af det gennemsnitlige.  Men synes generelt, at gå frem på Lolland. 
 
Stor Flagspætte 
10 Sikre kvadrater og 1 Sandsynlig, samt 1 mulig 
Over gennemsnittet, men er generelt overalt på Lolland-Falster. 
 
Lille Flagspætte 
1 Sikkert kvadrat (Virket) 
Fåtallig, Lille fremgang generelt siden Atlas II, men på Lolland lidt tilbage. 
 
Sanglærke 
1 Sikkert kvadrat, samt 11 Sandsynlige. 
I tilbagegang angående de sikre ynglefugle. Med mere tid, dog nok et bedre resultat på Lolland. 
 
Digesvale 
2 Sikre kvadrater og 1 Sandsynlig, samt 2 mulige. 
I tilbagegang generelt, og lidt under middel på Lolland-Falster. 
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Landsvale 
7 Sikre kvadrater og 5 Sandsynlige. 
For de sikre burde resultatet være bedre, men ellers et godkendt resultat 
 
Bysvale 
9 Sikre og 3 Sandsynlige kvadrater 
Et godkendt resultat, med de sikre i den gode ende  
 
Skovpiber   
2 Sikre og 2 Sandsynlige kvadrater, samt 3 mulige. 
I underkanten af gennemsnittet, men biotoperne er nok heller ikke til Skovpiberens fordel. 
 
Engpiber 
3 Sikre og 1 Sandsynlig, og 5 mulige 
Er lige under middel for de sikre og sandsynlige. Arten holder nogenlunde stand generelt. 
 
Gul Vipstjert 
2 Sikre og 1 Sandsynligt kvadrat, samt 4 mulige. 
Omkring gennemsnittet for kvadraterne, men generelt er den gået frem i forhold til Atlas II. 
  
Bjergvipstjert 
1 Muligt Kvadrat (Sundby) 
1 1k (Juvenil fugl) en usædvanlig fugl her på Lolland, men set midt i juni måned.  
 
Hvid Vipstjert 
Alle 12 kvadrater som sikre 
En af de få succes historier, fremgang både generelt og blandt de 12 kvadrater. 
    
Gærdesmutte 
6 Sikre og 6 Sandsynlige kvadrater 
På Niveau med gennemsnittet. 
 
Jernspurv 
3 Sikre og 7 Sandsynlige kvadrater, samt 2 mulige. 
De sikre mere end gennemsnittet, men ellers tilbagegang af især de sikre. Måske er den svær, at registrere. 
 
Rødhals 
6 Sikre og 6 Sandsynlige kvadrater. 
På niveau med gennemsnittet. 
 
Nattergal 
8 Sandsynlige kvadrater, samt 2 mulige 
Svært med de sikre, men ellers lidt over gennemsnittet med de Sandsynlige. 
 
Husrødstjert 
4 Sikre, samt kun 1 mulig. 
Fint over gennemsnittet, Arten tilsyneladende i fremgang. 
  
Rødstjert 
7 Sikre og 2 Sandsynlige kvadrater, samt 3 mulige. 
Også lidt over gennemsnittet. Også fremgang for arten. 
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Bynkefugl 
Kun 2 Mulige kvadrater. 
Arten har det åbenbart lidt svært på Lolland-Falster. Tilbagegang generelt. 
 
Stenpikker 
Kun 2 mulige. 
Også her Tilbagegang, både i Atlas I og II. (Halvering)  
 
Solsort 
11 Sikre og 1 Sandsynligt kvadrat. 
Kunne tyde på lidt fremgang, men bør nok tilskrives en bedre dækning generelt. 
 
Sjagger 
1 Sandsynligt kvadrat og 2 mulige. 
Efter et pænt Atlas II. Tilsyneladende tilbagegang af arten. 
 
Sangdrossel 
5 Sikre og 7 Sandsynlige kvadrater. 
Nogenlunde på niveau, som resten af landet, også i forhold til Atlas I og II. 
 
Misteldrossel 
1 Sikkert kvadrat, samt 1 muligt. 
Ligner en lille tilbagegang, hovedudbredelsen i Jylland. 
 
Sivsanger 
1 Sandsynligt kvadrat. (Kallø) Samt 6 mulige. 
Under middel, samt at der er en markant tilbagegang af arten, især i forhold til Atlas I. 
 
Kærsanger 
7 Sandsynlige kvadrater, samt 4 mulige. 
Omkring middel, dog mangler der nogle Sikre ynglefund. 
 
Rørsanger 
3 Sikre og 7 Sandsynlige kvadrater, samt 2 mulige. 
Over middel, lidt tilbagegang for de sikre generelt. 
 
Drosselrørsanger 
1 Sandsynligt kvadrat (Kallø). 
På Niveau med Atlas II, Men tilbagegang i forhold til Atlas I. 
 
Gulbug 
1 Sikkert kvadrat og 3 Sandsynlige, samt 8 mulige. 
Under middel for de sikre og sandsynlige. 
 
Gærdesanger 
5 Sikre og 5 Sandsynlige kvadrater, samt 2 mulige 
Pænt over gennemsnittet, men generelt lidt tilbagegang for de sikre. 
 
Tornsanger 
9 Sikre samt 3 Sandsynlige kvadrater. 
Over gennemsnittet, samt også generelt bedre med de sikre. 
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Havesanger 
2 Sikre og 8 Sandsynlige kvadrater, samt 2 mulige. 
Gennemsnitligt, men lidt tilbagegang for de sikre generelt. 
 
Munk 
6 sikre samt 6 Sandsynlige kvadrater. 
Over middel for kvadraterne, generelt nok lidt over i forhold til Atlas I og II. 
 
Skovsanger 
4 Mulige kvadrater. 
Tilbagegang i kvadraterne, både på Lolland og generelt. 
 
Gransanger 
8 Sikre samt 4 Sandsynlige kvadrater. 
Fremgang for Gransangeren, både på Lolland-Falster og generelt. 
 
Løvsanger 
4 Sikre samt 8 Sandsynlige kvadrater. 
Over middel for de 12 kvadrater, men generelt tilbagegang på de sikre, i forhold til Atlas I og II. 
  
Fuglekonge 
2 Sikre og 2 Sandsynlige kvadrater, samt 4 mulige. 
En lille tilbagegang for de 12 kvadrater, også generelt, måske på grund af den Rødtoppede Fuglekonge. 
 
Rødtoppet Fuglekonge 
2 Sikre og 3 Sandsynlige kvadrater, samt 1 muligt. 
Pænt over gennemsnittet, samt generelt også i fremgang. 
 
Grå Fluesnapper 
3 Sikre kvadrater, samt 3 mulige. 
Omkring middel for kvadraterne, generel mindre fremgang. 
 
Broget Fluesnapper 
Kun 1 Mulige kvadrat (Virket) 
En del under gennemsnittet, selvom der er tilbagegang generelt 
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Rødtoppet Fuglekonge ved Østerskov (Virket kvadrat) d.24-03-2017

 
© Steen Højmark-Jensen 
 
Skægmejse 
Kun 2 Sikre kvadrater. 
Kan matche på de sikre, men ellers burde den findes på flere kvadrater, i øvrigt generelt i fremgang. 
 
Halemejse 
6 Sikre kvadrater og 1 Sandsynligt, samt 2 mulige.  
Pænt over gennemsnittet, men ellers i generel fremgang. 
 
Sumpmejse 
8 Sikre og 2 Sandsynlige kvadrater, samt 2 mulige 
Pænt over gennemsnittet, Fremgang generelt samt også på Lolland-Falster. 
 
Sortmejse 
7 Sikre og 2 Sandsynlige kvadrater, samt 2 mulige. 
Over gennemsnittet, samt i fremgang samlet set. På Lolland-Falster også i fremgang. 
 
Blåmejse 
11 Sikre kvadrater og 1 Sandsynligt. 
Fremgang især for de sikre, både lokalt og generelt. 
 
Musvit 
11 Sikre kvadrater og 1 Sandsynligt. 
Tilsyneladende også fremgang for Musvitten, i forhold til de tidligere Atlas registreringer. 
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Spætmejse 
8 Sikre kvadrater og 3 Sandsynlige, samt 1 muligt 
Over middel for kvadraterne, generel fremgang, især på Lolland-Falster. 
 
Træløber 
7 Sikre kvadrater og 2 Sandsynlige, samt 1 muligt. 
Pænt over gennemsnittet, og måske en lille fremgang i forhold til Atlas I. 
 
Korttået Træløber 
1 Sikkert kvadrat og 2 Sandsynlige, samt 3 mulige. 
Fremgang for denne art, både på Lolland-Falster og generelt. 
 
Pirol 
1 Sandsynligt kvadrat, samt 1 muligt. 
Markant tilbagegang generelt, lokalt i 2016-2017 kun ganske få observationer på Sydfalster. 
 
Rødrygget Tornskade 
4 Sikre Kvadrater, samt 2 mulige.  
Omkring middel, men pænt med de sikre, ellers generel fremgang. 
 
Skovskade 
3 Sikre og 3 Sandsynlige kvadrater, samt 6 mulige. 
Omkring gennemsnittet, men lidt tilbagegang generelt for de sikre i forhold til Atlas II.  
 
Husskade 
5 Sikre kvadrater, samt 7 mulige  
Under niveau for de sikre, men ellers på niveau med Atlas I og II. 
 
Allike 
7 Sikre kvadrater og 2 Sandsynlige, samt 2 mulige. 
Over middel for de sikre, men en tilbagegang generelt for de sikre. 
 
Råge   
6 Sikre kvadrater og 1 Sandsynligt, samt 4 mulige. 
Lidt over middel for de sikre, men arten i fremgang. 
 
Sortkrage 
1 Sikkert kvadrat, samt 4 mulige 
Lidt under niveau, med de sikre, også generelt marginalt dårligere end Atlas II, Men bedre end Atlas I. 
 
Gråkrage 
8 Sikre og 1 Sandsynlige kvadrat, samt 3 mulige. 
Omkring middel, men ellers marginalt fremgang generelt. 
 
Ravn 
1 Sikkert kvadrat og 2 Sandsynlige, samt 8 mulige. 
Lokalt bedre end Atlas II, men ellers under gennemsnittet, for en art i stor fremgang. 
 
Stær 
11 Sikre kvadrater, samt 1 muligt. 
Pænt i forhold til niveau, men ellers Holder Stæren gennemsnittet i forhold til Atlas I og II. 
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Gråspurv 
10 Sikre kvadrater og 1 Sandsynligt, samt 1 muligt. 
Pænt over gennemsnittet for kvadraterne, men marginalt tilbagegang generelt. 
 
Skovspurv 
11 Sikre kvadrater, samt 1 muligt. 
Pænt over gennemsnittet for kvadraterne, og pænt over gennemsnittet generelt. 
 
Bogfinke 
9 Sikre og 3 Sandsynlige kvadrater. 
Over gennemsnittet for kvadraterne, men lidt tilbagegang generelt. 
 
Grønirisk 
7 Sikre og 5 Sandsynlige kvadrater 
Lidt bedre end gennemsnittet for kvadraterne, på niveau med Atlas I, men lidt ”dårligere” med Atlas II. 
 
Stillits 
7 Sikre og 5 Sandsynlige kvadrater. 
Bedre end gennemsnittet, men kun marginalt bedre end Atlas II, dog noget bedre i forhold til Atlas I. 
  
Tornirisk 
7 Sikre og 5 Sandsynlige kvadrater. 
Over gennemsnittet, men tilbagegang for de sikre generelt. 
 
Lille Gråsisken 
1 Sandsynligt kvadrat, samt 1 muligt. 
Fremgang lokalt på Lolland-Falster, generelt i fremgang, specielt i forhold til Atlas I. 
 
Lille Korsnæb 
2 Mulige kvadrater 
Lille tilbagegang, både lokalt og hele landet, i forhold til Atlas II. Men arten er svær at registrere. 
 
Dompap 
2 Sikre kvadrater og 6 Sandsynlige, samt 3 mulige. 
Lidt under gennemsnittet, men med de Sandsynlige dog bedre, Generelt i fremgang. 
  
Kernebider 
2 Sikre kvadrater og 2 sandsynlige, samt 5 mulige  
Over middel, arten også i fremgang generelt. 
 
Gulspurv 
10 Sikre kvadrater og 2 Sandsynlige. 
Pænt over niveau for de sikre, ellers holder den nogenlunde stand generelt. 
 
Rørspurv 
2 Sikre og 6 Sandsynlige kvadrater, samt 2 mulige 
I underkanten for de sikre, men mindre tilbagegang for de sikre generelt 
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Sjagger ved Lundbybro, Ønslev Kvadratet d.16-12-2016 

 
© Steen Højmark-Jensen 
 

        Andre arter, ikke ynglende 

Skarv, (Mellemskarv) 
Denne art yngler i både Guldborg og Rodsnæs, men ikke i nogle af mine kvadrater.  Men er set i flere af mine 
kvadrater. 
 
Sølvhejre 
Set i Ønslev kvadratet, og i øvrigt flere steder omkring Maribo søerne. 
 
Sangsvane 
2 stk. set ved Nørre Tåstrup grusgrav 14april, men ellers set i vinterhalvåret flere steder. 
  
Sædgås 
Kun set nogle steder på Lolland i vintermånederne. 
 
Kortnæbbet gås 
Kun set overflyvende ved Majbølle i december. 
 
Blisgås 
Kun set i vintermånederne flere steder. 
 
Canadagås 
1 enkelt set over sommeren ved Majbølle nor, også en del ved vintertide på sundet ud for Majbølle nor. 
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Bramgås 
Om foråret er arten kun set på træk, men ellers kun om vinteren. 
 
Pibeand 
1 enkelt set i maj ved Majbølle nor, men ellers set i flere kvadrater henover vinteren. 
 
Spidsand 
Kunne godt have mulighed for at yngle ved enten Kallø eller Majbølle nor, men er ikke set meget i yngletiden. 
 
Atlingand 
Kun set ved Majbølle nor, i marts måned. 
 
Rødhovedet and 
Denne and yngler kun ved Maribo søerne, og er ikke set i nogle af ”mine kvadrater”. 
 
Bjergand 
Er kun vintergæst, set ved Majbølle nor i april måned. 
 
Ederfugl  
Er set ved Smålandshavet ud for Keldernæs kvadratet i juni måned. 
 
Hvinand 
En hun set ved Møllesø i Virket kvadratet i yngletiden, men er efterfølgende ikke fundet. 
 
Lille Skallesluger 
Også kun vintergæst, set ved Radsted mose. 
 
Sort Glente 
Set ved Time tæller tur ved Østerskov, Virket kvadratet. 
 
Blå Kærhøg 
Kun ved vintertide, og kun set ved Kallø kvadratet. 
 
Steppehøg 
1 han set flot trækkende syd ud for Ønslev, d.3. maj 2017 
 
Fiskeørn 
Det mest bemærkelsesværdige har været 2 stk. kaldende ved Grænge moser, men dog først d.14. august. 
 
Dværgfalk 
1 set fouragerende ved Kalløgrå, d.16.september 2017 
 
Lærkefalk 
Set flere steder på Falster i yngletiden, uden dog at der er tale om ynglende fugle. 
 
Hjejle 
Kun rastende og trækkende fugle set, ved Knuthenlund og Kalløgrå. 
 
Strandhjejle 
Set en enkelt gang ved Kalløgrå (Vigen). 
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Islandsk ryle 
En enkelt set i august ved Kalløgrå, (Vigen). 
 
Dværgryle 
Set 4 stk. ved Kalløgrå, ved vigen. 
 
Krumnæbbet ryle 
Set både i Rodsnæs og Kallø kvadratet i august. 
 
Almindelig Ryle 
Set ved både Kalløgrå og Majbølle nor, dog er 4 stk. ved Majbølle nor d.10.maj bemærkelsesværdigt. 
 
Brushane 
Observeret ved både Kallø og Majbølle nor, sidst på sommeren. 
 
Lille Kobbersneppe 
Observeret et par gange ved Kalløgrå, sidst på sommeren. 
 
Storspove 
Set ved flere kvadrater henover sommeren. 
 
Sortklire 
En enkelt set ved Kalløgrå og ved vigen.     
    
Hvidklire 
Set flere gange ved Kalløgrå og Majbølle nor. 
 
Svaleklire 
Set på flere kvadrater på Lollandssiden. 
 
Tinksmed 
Set flere steder på Lollandssiden, blandt andet ved Kartofte mose. 
 
Mudderklire 
Set ved 3 forskellige kvadrater.  
 
Svartbag 
Set mange steder, men mest i vinterhalvåret. 
 
Splitterne 
Kun set ved kysten ved Østfalster. 
 
Dværgterne 
Kun set ved Kalløgrå, ellers kun ved træksteder. 
 
Ringdrossel 
Set ved Keldernæs kvadratet, en hun ved Knuthenlund 27.april*(FDE) samt både en han ved TTT tur 11.maj og senere 
samme dag en hun. 
 
Vindrossel 
Set sidst i marts ved Ønslev og Grænge kvadraterne. 
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Stor Tornskade 
Set ved en TTT tur ved Egebjerg (Korselitse kvadratet) 8.januar, samt ved Radsted mose 28.marts. 
 
Kvækerfinke 
Set ved et par af kvadraterne ved vintertide. 
 
Grønsisken 
Set på nogle af kvadraterne, men mest i vinterhalvåret, arter er gået tilbage siden Atlas II. Hvad ynglefugle angår. 
Arten har ynglet i Virket kvadratet i Atlas II. 
 
Bjergirisk 
Set ved Saltvig TTT tur vinter, samt ved Majbølle. 
 
Hvidvinget Korsnæb 
1 set ved Vejringe ved Moseby kvadratet*(FDE) 31.juli. 
 
 
 
  
 

                            Ture til Lolland-Falster, samt årets gang 

Ture til Lolland-Falster 
Jeg har i alt foretaget 60 ture til Lolland-Falster, heraf 15dage/Ture med overnatninger ved Sakskøbing vandrehjem. 
Ud af disse har Frank Desting været med på de 6 overnatninger. 
Disse 15 overnatninger er taget først og fremmest med hensyn til forårs TTT turene, som skulle tages inden kl.10.00 
samt endvidere med hensyn til de fuglearter, som mest giver sig til kende om aftenen og om natten. Endvidere har det 
været meget praktisk, at være dernede i nærheden af kvadraterne så tidligt som muligt, så man får brugt timerne ude 
i felten og ikke med så meget kørsel.  
Af de 60 dage, som jeg har været på Lolland-Falster har jeg taget 32 TTT ture, heraf har Steen Højmark taget 5 TTT 
ture. 
Desuden har jeg taget ansvar for yderligere 4 TTT ture, som vil bliver foretaget i januar og februar måned 2018. 
Mine egentlige ture til kvadraterne på Lolland-Falster begyndte d.2.december 2016 med TTT ture, samt eftersøgning 
af diverse rovfuglereder mm. Og endvidere et mere indgående kendskab til mange af lokaliteterne, selvom jeg i nogle 
af kvadraterne har lidt kendskab til nogle af disses lokaliteter. 
Henover vinteren begyndte så de første spæde tidlige ynglearter så som mejser, Stor Flagspætte, samt arter som 
natugle, Skovsneppe med flere. 
Vejret som er beskrevet andetsteds, havde også sin indflydelse på ynglefuglene. 
I April og maj startede forårs TTT turene, men med nogle dejlige overnatninger ved Sakskøbing vandrehjem gik det 
fint, men vejret var forholdsvis koldt, især morgen og aften, og gennemsnittet for april var det koldeste og mest 
blæsende af de 4 år som Atlas III har været. 
Måske var det derfor, at både Natugle og Skovsneppe lod vente på sig, Men ved de første forårs TTT ture d.18.april 
begyndte Natuglerne rigtigt, at lade høre fra sig, først senere i maj og juni kom Skovsnepperne med. D.1.juni gik det 
rigtigt vildt for sig med 3 spillende Skovsnepper over skovene ved Sørup mose ved Stokkemarke kvadratet. 
På nær et par kvadrater, som var sikre i forvejen, fik vi(FDE og LFR) set og eller hørt Natugle i alle de 12 kvadrater. Med 
hensyn til Skovsnepperne, var tendensen det samme, her fik vi i alt set Skovsnepper i op til 8 kvadrater, medens 2 var 
dækket ind, ved Korselitse prøvede jeg mindst 3 gange uden held, kun en Natugle tudede et par enkelte gange, men 
måske er manglen af moseområder en medvirkende faktor ved dette kvadrat. Ved Moseby kvadratet har jeg også 
prøvet flere gange og her forskellige steder, uden at jeg har set skyggen af en Skovsneppe, jeg tror simpelthen, at der 
er for få skove, og disse har nok ikke potentiale til en Skovsneppe selvom der er et par moseområder. 
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Udover Natuglerne og Skovsnepperne, var det småt med natarterne i det hele taget, udover et par Vagtler, kun en 
enkelt Sivsanger hørt, og ellers kun nogle Kær og Rørsangere, senere på sæsonen. 
Foråret gik nu pludseligt stærkt, maj var gået, og pludselig var Sankt Hans overstået, og selvom jeg fik mange Gøge og 
Nattergale, så var tiden en vigtig faktor, angående nattergalen, så nåede jeg kun 8 sandsynlige og 2 mulige kvadrater, 
og angående Gøgen, så var det igen Korselitse som manglede denne, idet den kun blev hørt en enkelt gang ved Sønder 
Kirkeby mose. 
De mere almindelige arter vil jeg ikke beskrive så meget her, jeg vil kun blot nævne, at jeg ville ud i så mange hjørner 
af kvadraterne som muligt, men med kun 1 Atlas sæson på Lolland-Falster, var det lidt svært at nå dette, når man 
samtidig skulle have alle sangerne syngende to gange med mindst en uges mellemrum, på samme lokalitet. 
Det var juli måned, og tiden var kommet til de mere sene arter så som Rødrygget Tornskade. Først et sikkert ynglepar 
hvor vi (FDE og LFR) observerede en han med føde til mage/unge ved Kartofte mose, men dernæst en hun med 3 
juvenile ved Korselitse Østerskov, som holdt til på et åbent skovstykke. En han sås længere inde i skoven. Senere hen 
blev den Rødryggede Tornskade set ynglende i både Stokkemarke, Keldernæs og Kallø kvadraterne. 
Korselitse Østerskov var også stedet hvor vi observerede en Sandsynlig ynglende Hvepsevåge, med vingeklap flere 
gange. 
I juli måned kom også de første dununger af Lille lappedykker 
I august måned var det tid til, at se efter duer, især Tyrkerduer og Hulduer, samt Grønbenet Rørhøne, og dem var der 
flere ynglende af rundt omkring, samt nogle juvenile Rørhøge og ikke mindst et par Tårnfalke med 2 unger ved 
markerne ved Krenkerup. 
September måned gav så de sidste ynglende Lille Lappedykker og Grønbenet Rørhøne ved både Hanemose og ved en 
lille mose lige syd for Krenkerup haveskov d. 21.september som den sidste og dermed yngler den i alle 12 kvadrater. 
I oktober og november blev der ikke foretaget nogen besøg på Lolland-Falster i ynglefugle øjemed, men i december 
blev det til 2 ture med 3 TTT vinter ture, hvoraf Steen Højmark tog det ene kvadrat. 
 

                 Kilder, Litteratur mm.   
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Løgnor, Hamborg skov

 
© Frank Desting  

         Afslutning 
 
Atlas III projektet er ved at være ved vejs ende, når dette skrives. Det sidste års tid, hvor jeg har været ansvarlig for 
kvadrater på Lolland-Falster, har været en fantastisk rejse med ynglefuglene i fokus. 
Tiden er gået alt for stærkt, der har ikke været tid nok, til at fordybe sig i den enkelt skov eller mose, generelt har det 
mest været koncentreret omkring nogle enkelte skov og mosestykker ved det enkelte kvadrat. Men jeg føler, at det 
har været den mest effektive måde at registrerer så mange ynglefugle som muligt. 
Selvom der har været mange gode arter som vi har registreret i løbet af året, så synes jeg, at der lige manglede en 
særlig god art, som f.eks. en pirol. Men vejret var som sagt ikke særligt godt i 2017. 
Men alt i alt et meget givende år, som jeg vil se tilbage på med meget stor glæde. 
  Hvis muligheden byder sig i en eller anden retning, med noget mere fokus på nogle enkelte ynglefuglearter eller 
nogle områder der trænger til en eller anden form for optælling, så vil jeg gerne deltage fremadrettet, specielt ved de 
kvadrater på Lolland-Falster som jeg har været ansvarlig for.  
 

 

Leif Frederiksen 
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  Bilag I 

 

Kun de mest usædvanlige fugle, jeg har set på Lolland-Falster i perioden2014-2017 er nævnt her. De er set både som 
trækkende og rastende fugle udenfor de kvadrater, hvor jeg har haft min gang. Mit fokus har dog været på 
ynglefuglene i den periode, hvor jeg har været kvadratansvarlig for tolv kvadrater på Lolland-Falster. 
 
Pattedyr, padder, krybdyr og sommerfugle observeret fra november 2016 til ultimo 2017 er også medtaget her for 
fuldstændighedens skyld, men jeg gør dog opmærksom på, at mit fokus ikke har ligget her, da især nogle almindelige 
sommerfuglearter ikke er repræsenteret så meget, som de ellers ville have gjort. 
 

       
      

               Usædvanlige og Sjældne fugle fra 2014-2017 
 

   
2014  
Silkehejre 
Fandt denne ved Saksfjed inddæmningen, senere fløj den mod Hyllekrog, d.15. juni 
 
Sort Stork 
8 stk. set d.5. august ved Bøtø nor, senere fløj de mod sv. 
 
Rødhovedet and 
1 Adult han set d.22.oktober ved Hejrede sø 
 
Hvidøjet and 
1 Adult han set d.22. oktober ved Røgbølle sø 
 
Rødrygget Svale 
Opdaget af F. Desting d.3. maj ved Bøtø nor. 
 
Drosselrørsanger 
1 syngende ved Alsø, Røgbølle sø d.21. maj 
 
Pirol 
1 syngende d.21. maj (FDE, LFR) ved Frejlev skov 
 
2015 
Rødhovedet and 
16 stk. set d.11. marts ved Maribo Søndersø, vest. 
 
Steppehøg 
Mindst 1, 1k. Set trækkende sv. D.20. september ved Gedser odde.  
 
Pirol 
2 stk. heraf 1 grøn fugl set af FDE, samt 1 gul fugl (FDE, SHJ og LFR) d.20. maj ved Frejlev skov. 
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Blåstjert 
1, 1k set ganske pænt, d.10. oktober, Gedser, lidt vest for fyrhaven, efter at den tidligere var blevet ringmærket. 
 
 
2016 
Rødhovedet and  
Set både ved Hejrede sø d.13.marts med 29 stk. samt ved Maribo Søndersø d.06.oktober med 35 stk. 
 
Hvidøjet and 
1 ad. Han, Røgbølle sø d.12.oktober 
 
Blå Glente 
1 ad. Set trækforsøgende ved Gedser odde d.15.september 
 
Gåsegrib 
1, 2k. Set ved Bøtø nor d.21.juni 
 
Jomfrutrane 
1 set ved markerne nord for Bøtø nor, d.27.juli  
 
Lille Kjove 
1, 1k set trækkende Syd ved Gedser odde d.17.september 
 
Middelhavsmåge 
1, 1k set på markerne ved Gedser odde, sammen med nogle Kaspiske måger. D.17.september. 
 
Hærfugl 
Genfandt denne ved Nr. Alslev d.6.april. 
 
Markpiber 
1 rastende ved Gedser odde d.21.maj. 
 
Nøddekrige 
1 Trækforsøgende d.15.september ved Gedser odde. 
 
2017 
Rødhovedet and 
1 ad. han Hejrede sø d.19.februar, samt 1 ad. han d.23.november ved Maribo Søndersø. 
 
Ådselgrib 
Først set ved Saksfjed inddæmning, senere lidt vest for Bredfjed og til sidst ved Spidsby, alle d.5.juni 
 
Stor Skrigeørn 
1, 2k. Fulvescens type. Set udmærket ved Saksfjed inddæmning, af et par gange. D.26.november. 
 
Bjergløvsanger 
Set ved Gedser fuglestation d.31.august. 
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Stor Skrigeørn ved Lyttesholm  
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   Pattedyr På Lolland-Falster (2017) 
 
Pindsvin 
3 steder ved Moseby kvadratet, samt 1 stk. ved Korselitse hovedskov d.28.april. 
  
Muldvarp 
1 set ved Korselitse Østerskov på vejen mod Hesnæs. D. 17.juli 
 

Brunflagermus 
1 stk. set Knuthenlund d.10.august 
 

Pipistrel/Dværgflagermus 
1 stk. Knuthenlund d.27.april, 1stk. Korselitse hovedskov d.17.juli, 4 stk. Keldervig d.31.juli samt 1 stk. ved 
Stokkemarke d.10.august.  
Hare 
Set i alt 225 stk. på 46dage af 122 observationer. 
 
Egern 
4 stk. på 4dage ved Korselitze, 6 stk. på 4 dage ved Krenkerup, samt Hyde skov, 2 stk. på 2 dage ved Dronningehave, 1 
stk. Slåhave, 1 stk. Sakskøbing og 1 stk. ved Hamborg skov. 
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Ræv 
1 ved Østerskov (Virket) d.19.april, 1 ved Holmeskov dyrehave d.12.maj, 1 ved Hyde skov d.23.maj, samt 1 ved 
Korselitse hovedskov d.2.juni.  (set godt). 
 

Grævling 
1 stk. ved Keldervig (Frenkholm) d.1.juni samt 1 ved Kogangen d.27.juni, begge mellem kl. 22-23. 
 

Husmår 
1 set ved Lillebrænde (FDE, LFR) d.19.april, 1 set ved Gundslev d.2.juni, samt 1 set ved Moseby d.14.juni (FDE, LFR). 
 

Lækat 
1 set ved Maglebrænde d.19.april, (FDE, LFR). 
 

Spættet sæl 
24 stk. set ved havet nord for Hyllekrog d.21.november. 
 

Marsvin 
1 stk. ud for kysten ved Birkemose d.2.november. 
 

Dådyr 
6 stk. set ved Hannenov skov d.24.februar, på 4 forskellige datoer mellem d.3.marts til d.28.april er der set mellem 5-
30 stk. Dådyr ved Krenkerup, Kartofte mose og Flintinge Byskov. Samt 18.april 6 stk. ved Dronningehave. 
 

Rådyr 
Set i alt 164 stk. på 46dage af 89 observationer. (Enkelte set på vej til Lolland-Falster). 
 

Flagermus sp. 
Ved Knuthenlund, Keldervig, Sørup mose, Krenkerup, Toreby og Dyrehave syd for Majbølle. I alt 8 observationer med 
14 stk. (Mellemstørrelse og 1 større). 
 

Ægte mus 
1 Halsbåndmus eller en Skovmus hoppede over vejen ved Grænge skov d.23.maj 
 

Studsmus sp. 
1 ved Korselitze d.27.juli, samt 1 ved Kartofte mose d.14august. 
 

                   Padder og Krybdyr 
 
Løvfrø 
1 sy. Om eftermiddagen samt mindst 4 stk. sy. Om aftenen d.11.maj ved Knuthenlund. 
 
Spidssnudet frø 
1 hørt sy. Ved Gadekæret ved Majbølle, d.24.marts. 
 
Grøn frø 
54 stk. hørt og set på 11 dage af 13 observationer. 
 
Almindelig Firben 
1 stk. ved Dronningehave d.2.juni, 5 stk. ved Horreby Lyng d.14.juni, samt 1 stk. Korselitse hovedskov d.23.august. 
 
Snog 
1 stk. Nr. Tåstrup d.2.juli, samt 1 stort eksemplar ved Korselitze d.14.juli  
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                  Sommerfugle   
 
Stor Bredpande 
2 Løgnor, 1 Garnevrå og 1 Horreby lyng. 
 
Stor Kålsommerfugl 
I alt 4 stk. Flere steder på Falster. 
 
Lille Kålsommerfugl 
Set en del steder, og ikke alle er registreret. 
 
Grønåret Kålsommerfugl  
Også set en del steder i kvadraterne. 
 
Aurora 
Mest registreret på Lolland, mange steder. 
 
Citronsommerfugl 
Set på de fleste af kvadraterne. 
 
Iris 
1 stk. set d.24.juli ved Horreby Lyng 
 
Hvid Admiral 
3 stk. set ved Korselitse Hovedskov på 3 datoer i juli måned, 3 stk. set ved Ugleholt skov d.6.juli, 1 ved Hannenov skov 
d.14.juli, samt 1 ved Ny Kirstineberg skov d.19juli. 
 
Dagpåfugleøje 
Set mange gange I de fleste kvadrater fra d.28marts til d.3.september. 
 
Admiral 
Den art som er mest registreret med i alt 179 stk. med 70 observationer, fra d.27.april til d.21.september. 
 
Tidselsommerfugl 
1 Sørup mose, 1 Krenkerup gods, 1 Ugleholt skov, samt 1 Grænge moser. 
 
Nældens Takvinge 
Ikke registreret så meget, men set fra d.24.marts til d.2.september 
 
Det Hvide C 
7 Eksemplar set på 6 datoer fra d.28.marts til d.7.august, flere steder. 
 
Nældesommerfugl 
Set 9 eksemplar på 7 datoer, flere steder, i perioden fra d.7.maj til d.10.august. 
 
Kejserkåbe 
I alt 28 stk. set på 10 lokaliteter på Falster og Lolland, imellem d.7.maj til d.23august. 
 
Græsrandøje 
Set på de fleste af kvadraterne, men ikke alle af denne art er registreret, fra sidst i juni til først i august. 
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Engrandøje 
Også denne art er ikke registreret så meget, men er set i mange af kvadraterne, og kun i juli måned. 
 
Okkergul Randøje 
Har kun registreret den, d.1.juni ved Stokkemarke kvadratet. 
 
Skovrandøje 
8 eksemplar på 6 lokaliteter, set mest på Falster. Men er heller ikke registreret så meget. 
 
Lille Ildfugl 
1 stk. set ved Sortenshave, (Moseby kvadratet) d.7.august.  
 
Almindelig Blåfugl 
1 stk. ved Sørup mose d.2.juni, 2 stk. ved Sortenshave d.7.august, samt 1 stk. ved Nr. Tåstrup grusgrav d.10.august 
 
  
Kejserkåbe ved Østerskov ved Skørringe, d.10-08-2017 
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